

Số: 2076/BC-STP

Ninh Thuận, ngày 22 tháng 9 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác ngành Tư pháp Quý III năm 2021**

Tiếp nhận Công văn số 3599/V PUB-KTTH ngày 06/9/2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về cung cấp thông tin tình hình KT-XH Quý III, 9 tháng và năm 2021 theo yêu cầu của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Sở Tư pháp báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

**II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ**

**1. Công tác Xây dựng; kiểm tra; rà soát, hệ thống hóa VBQPPL:**

a) Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 3797/UBND-TCĐNC ngày 27/7/2021 về đưa ra khỏi Danh mục Nghị quyết của HĐND tỉnh “*Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 18/2012/NQ-HĐND ngày 21/12/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, quản lý và sử dụng phí đấu giá, phí tham gia đấu giá tài sản và đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận*”; bổ sung danh mục Nghị quyết HĐND tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh năm 2021. Ban hành Báo cáo đánh giá việc thực hiện Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính trên địa bàn tỉnh; tham gia ý kiến đối với dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 2, HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; thực hiện các nội dung đánh giá, chấm điểm để xác định Chỉ số cải cách hành chính của tỉnh. Phối hợp với Thanh tra tỉnh rà soát, thay thế, hủy bỏ 02 Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh<sup>1</sup>; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản liên quan đến lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội trên địa bàn tỉnh. Sở trực tiếp tham mưu UBND tỉnh ban hành 04 Quyết định quy phạm pháp luật<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> Quyết định số 37/2014/QĐ-UBND ngày 13/5/2014 quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng; Quyết định số 37/2015/QĐ-UBND ngày 24/6/2015 quy định về tiếp công dân, xử lý đơn, trách nhiệm tham mưu và quy trình giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, đảm bảo phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành; Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 02/7/2021 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND ngày 26/8/2020 của UBND tỉnh.

<sup>2</sup> Quyết định số 37/2021/QĐ-UBND ngày 05/7/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp trong công tác đề nghị xây dựng; soạn thảo, góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 46/2016/QĐ-UBND ngày 12/8/2016 của UBND Ninh Thuận; Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 12/7/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác tự kiểm tra, kiểm tra, xử lý văn bản; phân công phối hợp trong rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 34/2017/QĐ-UBND ngày 20/4/2017 của UBND tỉnh; Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND ngày 26/8/2020 của UBND tỉnh.

- Tổng số văn bản góp ý, thẩm định từ ngày 10/12/2020 đến ngày 05/9/2021: có 415 văn bản, gồm 86 thẩm định 327 góp ý; cập nhật cơ sở dữ liệu pháp luật quốc gia về văn bản quy phạm pháp luật: 40 văn bản. Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 15/9/2021, UBND tỉnh ban hành 63 Quyết định quy phạm pháp luật và HĐND ban hành 14 Nghị quyết quy phạm pháp luật.

b) Công tác kiểm tra và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 4679/KH-UBND ngày 28/12/2020 về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2021 và Kế hoạch số 4494/KH-UBND ngày 15/12/2020 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2021 của UBND tỉnh.

## **2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở:**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 3908/KH-UBND ngày 02/8/2021 về tổ chức Cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng; Báo cáo Tổng kết Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Báo cáo tổng kết Đề án Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016 đến năm 2021. Ban hành văn bản đề nghị các Sở, ban ngành, địa phương báo cáo kết quả cung cấp thông tin về tình hình 03 năm triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Bộ Tư pháp tại Công văn số 2265/BTP-PLSHC.

Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh năm 2021 số 139/CTR - STP- ĐPTTH ngày 21/01/2021 và Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên Báo Ninh Thuận năm 2021 số 96/CTRPH-STP-BNT ngày 15/01/2021.

Kết quả thực hiện về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Tiếp tục triển khai công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở địa phương theo quy định tại Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ. Kết quả thực hiện năm 2020, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn năm 2021: Công nhận, công bố có 60 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và có 05 xã, phường chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## **3. Công tác Xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật:**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 250/BC-UBND ngày 15/7/2021 về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2021. Ban hành văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị góp ý dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh thay thế Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND ngày 14/02/2014 của UBND tỉnh; cung cấp thông tin đánh giá quy định pháp luật và thực tiễn thi hành pháp luật về thực hành kinh doanh có trách nhiệm tại Việt Nam.

Phối hợp với các Sở, ban ngành kiểm tra hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản tại Thuận Nam; tư vấn áp dụng thực hiện thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; trình tự, thủ tục xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành

chính bị tịch thu; phúc đáp Công văn số 830/CTHADS-NV ngày 26/7/2021 của Cục Thi hành án Dân sự.

#### **4. Công tác Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước, đăng ký giao dịch bảo đảm:**

a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND ngày 26/8/2020 của UBND tỉnh; Quyết định số 1277/2021/QĐ-UBND ngày 08/7/2021 về công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực lý lịch tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp; Báo cáo số 262/BC-UBND kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 về tình hình giải quyết vụ, việc yêu cầu bồi thường nhà nước năm 2021; kiện toàn, củng cố và nâng cao chất lượng công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã. Ban hành văn bản cung cấp tài khoản người dùng phần mềm Hộ tịch của cấp xã; hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực; đề nghị thống nhất cách ghi "Họ" của dân tộc; hướng dẫn cải chính hộ tịch của ông Mang Hải; trả lời câu hỏi của bà Nguyễn Thị Yên Chi trên chuyên mục Hỏi-Đáp; hướng dẫn cách ghi mẫu Quyết định nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài; báo cáo kết quả rà soát, đánh giá, lập hồ sơ trẻ em ở cơ sở trợ giúp xã hội cần tìm gia đình thay thế; các Thông báo kết quả kiểm tra công tác đăng ký hộ tịch, chứng thực tại: UBND xã Phước Thắng - huyện Bác Ái; UBND huyện Bác Ái; UBND huyện Thuận Nam.

#### **đ) Công tác lý lịch tư pháp:**

Tình hình cấp phiếu lý lịch tư pháp (*từ ngày 15/6/2021 đến 15/9/2021*): Tiếp nhận 269 hồ sơ, đã giải quyết 244 hồ sơ (trong đó: trước hạn 244, hồ sơ đang giải quyết 25. Tiếp nhận 1.759 thông tin lý lịch tư pháp; cung cấp 156 thông tin; cập nhật bổ sung thông tin Lý lịch tư pháp (bản án, quyết định): 859 thông tin. Sở ban hành văn bản xác minh lý lịch xóa án tích; phối hợp rà soát cung cấp thông tin lý lịch tư pháp; phối hợp rà soát cung cấp thông tin lý lịch tư pháp.

#### **5. Công tác Bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý:**

##### **a) Quản lý nhà nước về bổ trợ tư pháp:**

- Tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 491-BC/BCSD ngày 26/7/2021 về đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư; UBND tỉnh ban hành Công văn số 3640/UBND-TCDC ngày 21/7/2021 về tăng cường chấp hành pháp luật về thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh; Quyết định về công bố Danh mục TTHC trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp<sup>3</sup>; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Quyết định cấp thẻ giám định viên tư pháp. Ban hành Báo cáo về tình hình tổ chức và hoạt động Thừa

<sup>3</sup> Quyết định số 1227/QĐ-UBND ngày 02/7/2021 về công bố Danh mục TTHC được chuẩn hóa trong lĩnh vực công chứng thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp; Quyết định số 1241/QĐ-UBND ngày 06/7/2021 về phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết TTHC được chuẩn hóa trong lĩnh vực công chứng thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp; Quyết định số 1202/QĐ-UBND ngày 30/6/2021 về công bố Danh mục TTHC được chuẩn hóa trong lĩnh vực Giám định tư pháp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp.

phát lại năm 2021; Công văn đề nghị quan tâm, bố trí tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người làm việc trong các tổ chức nghề nghiệp lĩnh vực hỗ trợ tư pháp; ghi vào sổ đăng ký vi bằng Thừa phát lại.

- Tình hình tổ chức và hoạt động công chứng: Cung cấp tài liệu Văn phòng công chứng Nguyễn Thị Thanh Hiền theo đề nghị của Cơ quan cảnh sát điều tra, Công an tỉnh.

Tình hình hoạt động Phòng Công chứng số 1 (tính từ ngày 28/6/2021 đến ngày 26/7/2021): Tổng số việc đã công chứng, chứng thực: 1.339 việc; tổng số phí công chứng, chứng thực: 235.762.000 đồng; số tiền nộp vào ngân sách nhà nước: 57.453.550 đồng.

- Tình hình tổ chức và hoạt động Đấu giá tài sản: Ban hành văn bản đề nghị bổ sung thông tin trong Phụ lục Danh sách tổ chức đấu giá tài sản. Tình hình hoạt động Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản (tính từ ngày 10/7/2021 đến ngày 10/8/2021): Ký mới 02 Hợp đồng; đã tổ chức 77 cuộc đấu giá thành, có tổng giá khởi điểm: 173.520.000 đồng, tổng giá bán: 199.737.000 đồng, chênh lệch 26.217.000 đồng, tổng số thù lao dịch vụ đấu giá tài sản thu được 6.000.000 đồng, nộp ngân sách nhà nước 2.400.000 đồng.

- Tình hình tổ chức và hoạt động công chứng: Ban hành văn bản thông tin nội dung liên quan Văn phòng công chứng Nguyễn Thị Thanh Hiền. Tình hình hoạt động Phòng Công chứng số 1 (tính từ ngày 28/5/2021 đến ngày 09/9/2021): Tổng số việc đã công chứng, chứng thực: 3.930 việc; tổng số phí công chứng, chứng thực: 687.435.000 đồng; số tiền nộp vào ngân sách nhà nước: 171.858.750 đồng.

- Tình hình tổ chức và hoạt động Đấu giá tài sản: Ban hành văn bản hướng dẫn nghiệp vụ trong hoạt động đấu giá tài sản<sup>4</sup>. Tình hình hoạt động Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản (tính từ ngày 10/6/2021 đến ngày 09/9/2021): Đã tổ chức 136 cuộc đấu giá thành, có tổng giá khởi điểm: 5.541.128.750 đồng, tổng giá bán: 5.954.321.374 đồng, chênh lệch 413.192.624 đồng, tổng số thù lao dịch vụ đấu giá tài sản thu được 77.614.000 đồng, nộp ngân sách nhà nước 31.045.600 đồng.

#### b) Công tác trợ giúp pháp lý:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1497/QĐ-UBND ngày 02/8/2021 về công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực trợ giúp pháp lý thuộc thẩm quyền của Sở; Quyết định số 1509/QĐ-UBND ngày 03/8/2021 phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực trợ giúp pháp lý thuộc thẩm quyền của Sở; Báo cáo và đề xuất giải quyết nội dung liên quan kiên nghị của Bộ Tư pháp tại Báo cáo số 141/BC-BTP, sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015-2025.

Tổ chức đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý với 62/123 hồ sơ. Từ ngày 06/7/2021 đến hết ngày 05/8/2021: Tổng số vụ việc trợ giúp pháp lý thực hiện trong kỳ báo cáo: 101 vụ việc. Trong đó, kỳ trước chuyển qua: 136 vụ việc. Phối hợp với Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh hướng dẫn, giới thiệu 02 trường hợp không thuộc diện

<sup>4</sup> Triển khai Công thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài sản; Thông báo về đăng ký hoạt động cho Chi nhánh Công ty đấu giá hợp danh Tân Đại Việt; thực hiện việc trích nộp thù lao dịch vụ đấu giá và thực hiện cải cách tiền lương.

người được trợ giúp pháp lý; các cơ quan tiến hành tố tụng 27 vụ việc; ban hành 16 Quyết định về việc cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng; tổ chức thi tuyển vào Trung tâm.

c) Kết quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp:

- Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 679/KH-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 471/QĐ-UBND ngày 19/3/2021 về phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh. Báo cáo rà soát các quy định pháp luật trước tác động mạnh mẽ, dài hạn của đại dịch COVID-19; tổ chức rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội.

- Công tác Tư vấn pháp luật: Tham mưu tư vấn các vụ việc do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao và các Sở, ban ngành, địa phương đề nghị<sup>5</sup>.

### **6. Công tác Văn phòng Sở:**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 02/7/2021 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp. Sở ban hành các Quyết định điều động, phân công công chức phù hợp theo Đề án và tạm thời phân công 02 công chức phụ trách 02 phòng để điều hành, quản lý. Trình UBND tỉnh xin chủ trương thực hiện quy trình bổ nhiệm chức danh Phó Giám đốc Sở Tư pháp không qua hình thức thi tuyển từ nguồn nhân sự tại chỗ thuộc Sở theo quy hoạch đã được phê duyệt. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 71/QĐ-BTP ngày 19/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh; Báo cáo công tác tư pháp năm 2020, nhiệm kỳ 2016-2020; định hướng nhiệm kỳ 2021-2025 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình trong năm 2021; Kế hoạch số 697/KH-UBND ngày 13/4/2021 về định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức thuộc Sở Tư pháp năm 2021; Quyết định số 100/QĐ-STP ngày 30/8/2021 về kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015; văn bản khảo sát mức độ hài lòng của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đối với việc cung cấp dịch vụ hành chính công của cơ quan và các văn bản chuyên đề<sup>6</sup>. Ban hành các Quyết định chuyên đề<sup>7</sup>.

<sup>5</sup> Báo cáo nội dung liên quan Công ty TNHH Thương mại Hải Đông theo Công văn số 3047/VPUB-TCDNC; giải pháp thu tiền sử dụng đất tại hai tuyến đường Hải Thượng Lãn Ông và Nguyễn Văn Cừ - Nguyễn Thị Minh Khai; giải quyết khiếu nại tại dự án Khu du lịch, khách sạn và giải trí phức hợp Khánh Hải; có ý kiến dự thảo báo cáo xin chủ trương giao đất ở diện nhu cầu cho các hộ bị thu hồi đất nông nghiệp tại dự án Khu K2; báo cáo đề xuất hướng xử lý vụ việc khiếu nại của Công ty TNHH Minh Hoàng An; cho ý kiến về giải quyết chế độ đối với người làm việc tại Liên minh Hợp tác xã; góp ý Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu du lịch cao cấp Vĩnh Hải, xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải; thông tin đến Phòng Tư pháp các huyện, thành phố nội dung liên quan Văn bản số 622/PC08-Đ3 của Phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh về Hợp đồng mua bán xe...

<sup>6</sup> Kế hoạch chuyên đề về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021; Kế hoạch Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2021; Quyết định ban hành Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện các Kế hoạch của Ban thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; phát động đợt thi đua đặc biệt phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và phát triển

## **7. Công tác Thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng trong lĩnh vực tư pháp:**

a) Ban hành Kết luận số 1286/KL-STP ngày 18/6/2021 việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực hoạt động luật sư đối với Văn phòng luật sư Minh Hà; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí (Mốc thời gian từ ngày 01/01/2017 đến ngày 30/6/2021); kết quả thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch UBND tỉnh; kết quả kiểm tra, xác minh giải quyết hồ sơ công chứng đã thụ lý nhưng còn tồn đọng tại Văn phòng công chứng Nguyễn Thị Thanh Hiền; Kết quả rà soát tổng thể các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội 02 năm 2019-2020 (Từ ngày 16/12/2018 đến ngày 15/12/2020); ban hành rà soát, đánh giá toàn diện việc thực hiện chủ trương tại Thông báo số 678-TB/TU ngày 29/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

b) Trong tháng, Thanh tra Sở nhận được 07 đơn (gồm: 02 hỏi về pháp luật; 04 đơn kiến nghị; 01 đơn phản ánh việc chậm trễ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính). Sau khi nghiên cứu, phân loại đơn, những đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định và lưu. Giám đốc Sở trực tiếp tiếp công dân theo định kỳ; công chức tiếp công dân theo Quy chế Tiếp công dân của Sở theo quy định. Giám đốc Sở, công chức tiếp công dân thường xuyên trực tiếp công dân định kỳ; lãnh đạo Sở trực tiếp 03/03 kỳ. Kết quả, công chức tiếp công dân được 01 lượt, công dân đến kiến nghị, phản ánh liên quan đến hoạt động đấu giá tài sản.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Quý III năm 2021 của Sở Tư pháp./.

### **Nơi nhận:**

- Sở KH và ĐT;
- Cục Thống kê;
- Lưu: VT, VP.NVT

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Quyện**

---

kinh tế - xã hội trong tình hình mới 6 tháng cuối năm 2021; Báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ năm 2021; báo cáo Tổng kết Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 07/11/2011 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XII về phát triển và nâng cao chất lượng nhân lực giai đoạn 2011-2020; Chi thị số 35-CT/TU ngày 19/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh nâng cao chất lượng nguồn nhân lực các ngành kinh tế trọng điểm của tỉnh đến năm 2020; kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII; Sơ kết, đánh giá việc thi tuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp Sở, cấp phòng; kết quả thực hiện các quy định có liên quan về giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ;...

<sup>7</sup> Công bố công khai số liệu bổ sung dự toán ngân sách năm 2021 của Sở Tư pháp; công bố công khai việc cắt giảm dự toán ngân sách năm 2021 của Sở Tư pháp; Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công của Sở Tư pháp; ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ Sở Tư pháp; thành lập Tổ an toàn COVID-19 tại Sở Tư pháp; kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ Sở Tư pháp; Ban Chỉ đạo xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015; Quy chế công tác văn thư, sử dụng văn bản điện tử và chữ ký số của Sở Tư pháp; Quy chế làm việc của Sở Tư pháp...

